WOLFGANGI BOLYAI DE BOLYA

TENTAMEN

IUVENTUTEM STUDIOSAM IN ELEMENTA MATHESEOS PURÆ ELEMENTARIS  
AC SUBLIMIORIS METHODO INTUITIVA EVIDENTIAQUE HUIC PROPRIA  
INTRODUCENDI, CUM APPENDICE TRIPLICI.

EDITIO SECUNDA.

TOMUS II.

ELEMENTA GEOMETRIÆ ET APPENDICES.

MANDATO ACADEMIÆ SCIENTIARUM HUNGARICÆ SUIS ADNOTATIONIBUS ADJECTIS  
EDIDERUNT

JOSEPHUS KÜRSCHÁK, MAURITIUS RÉTHY,  
BÉLA TÓTÖSSY DE ZEPETHNEK

ACADEMIÆ SCIENTIARUM HUNGARICÆ SODALES.

PARS PRIMA. TEXTUS.

BUDAPESTINI.

SUMPTIBUS ACADEMIÆ SCIENTIARUM HUNGARICÆ.  
MCMIV.

A BUDAPESTI KERESKEDELMI AKADÉMIA  
„Wahrmann L. OR. - KÖNYV-ÚJRAÍRÁS“

## PRAEFATIO EDITORUM,

Cum infra scripti, quibus renuntiante JULIO KÖNIG, Academia Scientiarum Hungarica Tomum II. Tentaminis edendum mandavit, eum in publicum prodimus, facere non possumus, quin mærentes in memoriam revocemus luctum, quo Academia nostra anno post editum Tomum I. mortuo HENRICO FINÁLY DE KEND, eruditissimo doctissimoque viro et sodali, afflita est. Amissi viri, peritissimi Latinitatis classicæ antistitis, cuius opera etiam conatus nostri prospere promovebantur, vice in supplere filius defuncti, GABRIEL FINÁLY DE KEND summo studio enitus est. Quod grato animo accepimus.

Omnibus, quæ ad arithmeticam spectant, in Tomo I. editis, in secundo continentur ea, quæ ad geometriam pertinent, ita etiam «Appendix» IOANNIS BOLYAI. Huic Tomo inseruimus etiam paginam «Recensio per auctorem ipsum facta» inscriptam, de qua in Præfatione Editionis II. Tomi I. mentio facta est. Paginas ad Tomum I. Editionis I. alligatas,

quæ inscribuntur •Egy kis toldalék a deák I. kötethez» (•Additamenta quædam ad Tomum I. Latinum» — hoc est non ad opus Hungaricum ARITHMETICA ELEJE = Initia Arithmeticæ, quod anno 1830 editum est) huic quoque Tomo subiecimus. Quia autem res, quæ in iis tractantur, potissimum linguæ Hungaricæ peritorum legere interest, integras eas in Latinum converttere alienum putavimus, argumenta tamen in Adnotationibus huius Tomi breviter exposuimus.

Rationes, in edendo Tomo I. constitutas, in secundo edendo sine ulla mutatione conservavimus. Signa insolita in hoc Tomo neque ipse WOLFGANGUS BOLYAI adhibuit, sed signa diversarum æqualitatum et diversorum parallelismorum re ipsa adhibenda fuerunt: quæ, ut prorsus signa omnia auctorum retinuimus, excepto signo perpendicularitatis Bolyaiano  $\perp$ , in cuius locum signo solito  $\perp$  usi sumus.

At figuræ haud leviter immutatæ sunt. Ex figuris stereometricis WOLF-

GANGI BOLYAI charta plicata compositis eas solum retinuimus, quæ ad «Conspectum generalem geometriæ» pertinent: his enim ad discendum utiliter illustrantur, quæ iis illustranda sunt. Pro ceteris figuris charta formatis figuræ quæ dicuntur axonometricas adhiberi, cum intuentibus ad perspiciendum, tum præcipue typographis ad persequendum melius putavimus. Nonnullas etiam ex reliquis figuris correxiimus. Sed naturam figurarum ad geometriam absolutam pertinentium sine ulla mutatione retinendam esse censuimus. Quod nonnullas figuræ, exempli gratia 14-tam Appendicis, ex integro composuimus sectione conica absoluta Cayleyana adhibita, earum naturam minime adulteratam esse putavimus, quia hoc modo imago rectæ lineæ æque recta est ac in figuris Bolyaianis.

De mutationibus, quæ in contextu operis evitari non potuerunt, ratio redditur in annotationibus, quo etiam animadversiones nonnullas ad rem spectantes reiecimus.

Operे tandem perfuncti libenti animo commemorare debemus munificientiam Academiæ Scientiarum Hungaricæ, quod ad diem natalem centesimum IOANNIS BOIVAI concelebrandum Appendicem eius æternitate dignam in usum eorum, qui se studiis literarum dedidere, separatim ediderat.

Cum diligentissime enisi essemus, ut opus quam emendatissimum prodiret, menda typographica, quæ in contextu nihilominus invenientur, nobis lector benevolus ignoscet.

Budapestini 1904

*Kürschák, Réthy, Tötössy.*

## HOC TOMO CONTINENTUR:

	Pag.
Præfatio Editorum	v
Signa a Wolfgango Bolyai inventa	x
Arbor Arithmeticæ Geometriæque	xi
Index rerum in tomo primo ed. I. contentarum	xxi
Index rerum in tomo secundo ed. I. contentarum	xliii
Simulacrum tituli editioni primæ præfixi	lv
Præfatio ipsius Auctoris	lvii
Subdivisiones geometriæ	lix
Sectio I. Conspectus Geometriæ generalis	1
Sectio II. Planimetriæ pars prima	57
Sectio III. Planimetriæ pars secunda	148
Sectio IV. Reditus e piano in abyssum spatii	219
Appendix triplex	308
I. De perspectiva	308
II. De gnomonica	314
III. De chronologia	326
Recensio per auctorem ipsum facta	357
Simulacrum tituli editioni primæ Appendixis præfixi	359
Ioannis Bolyai Appendix scientiam spatii absolute veram exhibens	361
Wolfgangi Bolyai Additamentum ad Appendicem	395
Egy kis toldalék a' déák első kötethez	401
Megigért jelentés	416
Adnotationes Editorum	417
Errata	439

## SIGNA

A BOLYAI INVENTA, QUAE IN TOMO PRIMO NON REPERIUNTUR  
IPSIS AUCTORIS VERBIS EXPLICATA.

$\tilde{ab}$  denotatur linea  $ab$  utrinque infinita.

$\tilde{ab}$  \* ex  $a$  incipiendo infinita in plaga illa, in qua  $b$  est.

$\tilde{ab}$  \* e  $b$  incipiendo in plaga illa, in qua  $a$  est, infinita.

$\overline{P}$  \*  $P$  (ex. gr. planum) totum infinitum (iuxta definitionem pag. 8).

ARBOR  
ARITHMETICAE GEOMETRIAQUE  
*corradicata coronisque confluentibus.*

E repræsentationibus externis internisque, via abstractionis pervenit ad loca primaria omnium, quæ in mundo externo sunt, et quæ in externo internoque fiunt: SPATIUM et TEMPUS; quæ partim seorsim, partim coniunctim considerantur: abstrahendo nimirum e mundo externo corpus omne, e loco, quem occupare videtur, et quærendo quid reliquum, quidve ultra sit, oritur *intuitus spatii puri*, atque ex eodem in diversis locis, vel diversis in eodem loco, aut diversis repræsentationibus in eodem repræsentante, nascitur *intuitus temporis*. (Tom. II. pag. 2.)

Ex *A* et tali Non *A* quod ex *A* est, fit conceptus *partis*; et *continui*, si quid partes commune habeant. *A* comparando cum *B* oritur *aequalitas (absoluta et respectiva)*. Ex *aequalitate* et parte *quantitas (absoluta et respectiva)*. (Tom. I. pagg. 22—25.)

*Quantitas cum quantitate parit homogeneitatem et maioritatem minoritatemque.* Et hinc reflectendo ad tempus atque spatiū (quum in priore quantitatis maioris excessus illico pateat, in spatio vero sæpe aliter se res habeat), de omnibus *quantitatibus ad formam simplicem prioris reducendis cogitatur*. (Tom. I. pag. 27.)

Atque talis *quantitas*, nempe ad *formam* TEMPORIS *reducta*, OBIECTUM ARITHMETICAE est. (Tom. I. pag. 27.)

I. *Quantitas cum qualitate* (nempe certa determinatione) parit positivum et negativum (mox imaginaria quoque). (pagg. 28, 121.)

II. Quantitatum *P* et *Q* certa cum determinatione positarum resultatum certa sub conditione acceptum parit summam *S*; et ex *S* et *P* quærendo socium ipsius *P*, oritur differentia ipsius *P* ab *S*. (pag. 30—31.)

III. *Differentia eadem* ipsius *S* ab *S'*, atque porro ipsius *S'* ab *S''* et ita porro, parit *S*, *S'*, *S''*, *S'''*... seriem arithmeticam. (pag. 32. et 152.)

Atque si series eiusmodi *U* a o incipiat, et differentia cuiusvis termini a sequente sit = *u*; oritur numerus quoad *u*; et serie tali *V* item a o incidente, cuius termini cuiusvis a sequente diffe-

His præmissis SPATIUM *purum* OBIECTUM GEOMETRIAЕ est, applicatis, ubi necesse est, veritatibus in Arithmeticæ deductis: ut arbor utraque fraterna corradicata, altera alteri opem ferente, coronis inter lucidas Spatii Temporisque connubii æterni orbitas in abyso cœlorum confluat. (Tom. II. pag. 1.)

I. E *spatio puro*: nascitur prius *superficies*, *linea*, *punctum*, *forma*, et *sectio*. (pag. 2.)

II. *Reditu in mundum externum*, cum reflexione ad corpus idem in diversis locis: oritur *Axioma congruentiae*, et *constructio mobilis geometrici*, motusque geometricus (coniunctio, in idea non in concreto, spatii et temporis). (pag. 3.)

III. *Reditus in spatiū purū* cum mobili geometrico. Motus sine quiete (*Operatio motus prima*); Motus cum quiete; cum quiete unius puncti (*Operatio motus secunda*); cum quiete duorum pnnctorum (*Operatio motus ter-tia*). (pagg. 5, 6, 7.)

rentia =  $v$  sit, si o ipsius  $I'$  cum o ipsius  $U$  simul ponatur, ac quilibet terminus sive in  $U$  sive in  $I'$  sequens simul ponatur cum eo, qui in altera sequitur: oritur *nomen numericum* idem terminorum simultaneorum, in  $U$  *quoad u*, in  $V$  *quoad v*. (pag. 32.)

**IV. Quæstiones** hinc variæ exortæ: ex. gr. præter alias, num  $B$  numerus sit *quoad A*? si non; num tale  $u$  detur, *quoad* *quod tam A quam B numeri sint?* et si detur, cuiusnam nominis numerus sit  $A$ , et cuius sit  $B$ ? Hinc *mensuratio* ipsius  $B$  per  $A$ , ubi  $A$  *mensura*, et  $B$  *mensum* ipsius  $A$  dicitur; atque hic oritur etiam idea *incommensurabilitatis* (ad-hucdum subjective tantum possibilis); atque hinc  $u$  semper minus cogitando, *limitis* idea. Venientibus talibus  $a$  et  $b$  autem, ut ad quæstionem, qualenam mensum sit  $b$  ipsius  $a$ , eadem responsio sit, quam ad eam, qualenam mensum sit  $B$  ipsius  $A$ ; oritur *proprio*. Tum mensurando *quoad A* non solum  $B$  sed  $C$  quoque, oritur *fractio*; atque hinc passus fit omnes quantitates homogeneas *quoad idem A* mensurare;  $A$  *unitatem* appellando;

**IV. Spatii filia primogenita** *punctum* est, dein *sphaera* quasi media inter duo extrema (inextensum et quaquaversum infinitum). Sphæræ per operationem tertiam filia circulus est; et ex his, adhibitis reliquis operationibus quoque, generatur *recta*, atque e recta et circulo *planum*. (pagg. 8, 13, 26)

qua minus *fractio vera* dicitur,  
et numerus quoad *A* integer au-  
dit. (pagg. 33—37, 41.)

V. Hinc reflectendo ad IV, si ibi-  
dem *A* unitas sit, quærere *b* ex  
*a* et *B*, dicitur *multiplicare a*  
per *B*, et *b* *factum quoad uni-*  
*tatem A e factoribus a et B au-*  
*dit.* (pag. 40.)

Hinc ex *b* tanquam facto sup-  
posito, et uno e factoribus *a* et  
*B*, quærere factorem socium eius,  
dicitur *dividere b* per illum, cu-  
ius socius quæritur, et hic *quo-*  
*tus audit.* (pag. 41.)

Atque prouti unitas (in IV.)  $\oplus$   
vel  $\mapsto$  accipitur; oriuntur *realia*  
*quoad +1*, et *realia quoad -1*.  
(pag. 42.)

V. *Rectis ex eodem punto p ad*  
*omnia puncta cuiuspiam F,*

1. *Omnibus per idem (sive 1*  
sive aliud, dummodo non o sit)  
*multiplicatis: complexus extre-*  
*mitatum parit similitudinem, et*  
*homologa; atque contrarie ae-*  
*qualia, et conceptum generalem*  
*aequalitatis geometricae.* (pagg.  
10 §.)

2. *Rectarum dictarum ipsarum*  
autem *complexus fit (sensu gene-*  
*rali) pyramis;* et forma ad *p* api-  
cata parit conceptum *anguli ge-*  
neralem. (pagg. 10, 15.)

3. *Hinc forma excluso angulo*  
fit *fluens;* et hæc *exclusis recta*  
*planoque fit curva, admissis vero*  
*recta planoque parit conceptum*  
generalem *tangentis, et perpendicularitatis.* (pagg. 16, 17.)

4. *Remoto (in V) p in infinitum,*  
oritur *angulus o, vel prima non*  
*sectio;* et e *rectarum dictarum,*  
si finitæ et æquales reddantur,  
*complexu fit prisma (sensu gene-*  
rali, et tum adhuc generaliore).  
Et si *F* *recta sit, et rectæ dictæ*  
æquales ad angulum æqualem po-  
nantur in *plano;* exinde oritur

*parallelismi conceptus generalis.*  
(pagg. 17—20.)

VI. Si *factores aequales esse contigerit, multiplicatio cum divisione parit potentiam, radicem, logarithmum, (elementares).* (pag. 50.)

Atque *quantitas item cum certa determinatione* (uti in I.), *realitate eius, multiplicationi quo ad —1 innixa, parit imaginarium,* et *conceptum multiplicationis latiorem.* (pag. 121.)

Imo *potentia logarithmusque (elementares) per binomii elevationem ad tales series deducunt, quæ conceptum potentiae logarithmi altiore pariunt, ubi et imaginaria in exponentem ascendunt.* (pagg. 192—193.)

VI. *Motus geometricus simplex, id est ut in quovis tempore una tantum trium operationum in III dictarum, et quævis numero certo, etsi non eodem, eveniat: recta planoque heic iam ex IV suppositis.* (pagg. 20, 21.)

Cum duabus prioribus operationibus, et semper certo præterea *rectarum numero adhibito, descendendo in planum omnibus eo restrictis* fit *Planimetria*: ubi prius *de lineis neglecta area, earumque sectione* (o aut aliqua); *tum de areis agitur. Constructionis geometricae sensu stricto ambitus.*

Admissa operatione tertia quoque, nec restringendo ad planum, redeundo in spatium universum fit *Solidometria, constructione geometrica sensu lato accepta.* (pag. 22.)

Notandum autem, in motu dicto simplici operationem quamvis seorsim peragi, nec ulla alia lege restringi, nisi quod mobile e dato loco in datum perveniat. Unde duæ priores operationes, sola restrictione ad planum accedente, reducuntur: Primo ad *motum*

*puncti a rectam ab secum ferentis, usquequo a in p perveniat. Secundo ad rectae ab motum circa a in plano, donec in certam rectam datam, cuius una extremitas a est, perveniat.*

VII. Ex omnibus his quasi in oceanum confluentibus, oritur, per quarumvis quantitatum quibusvis operationibus affectarum qualemvis compositionem, conceptus ita dictæ FUNCTIONIS. Ubi item (ut in IV variæ oriuntur quæstiones: e quibus CORONA arboris *Arithmeticae* exsurgit. pag. 204.)  
Nempe

2. *Pro certa functionis conditione (qualitateve), certa functionem constituentia quae, quanta, qualia sint, quærere.*

VII. MOTUS GEOMETRICUS COMPOSITUS: nempe ubi plures operationes trium dictarum primitivarum coniunguntur in eodem tempore; lege quoque, qua durante motu viæ simultaneæ per singulas operationes factæ a se invicem dependeant, data; e quo CORONA arboris *Geometriae* excrescit. Suntque hæ operationes coniunctæ. (pagg. 22 &c.)

2. *Aut numero finito; et quidem:*

1. Aut duæ tantum; ex. gr. si recta ab in plano *P* circa a mota, interea punctum p ita moveatur in ab, ut via y eius sit = f(u) (denotante u viam puncti b); et quæratur via puncti p. (pag. 23.)

Aut ab quiescat, et p in ab motum perpendiculararem *B* ad ab secum ferat, atque interea ita moveatur punctum p' in *B*, ut via y eius sit = F(x) (denotante x viam puncti p); et quæratur via puncti p'. Prodeunt hoc modo talia quoque, quorum etsi non

omne, quodvis punctum tamen (nempe pro dato quovis  $x$  simultaneum  $y$ , geometrico sensu stricto) construi potest.

2. Aut tribus coniunctis: ex. gr. si punctum  $p$  describat in plani  $P$  recta  $\overline{ab}$  viam  $x$ , secum ferendo planum  $\rho$  perpendiculari ad  $P$  e recta  $B$  perpendiculari ad  $ab$ , atque interea  $p'$  in  $B$  motum rectam  $C$  ex  $p$  ad  $B$  perpendiculararem, in  $\rho$  secum ferat; et punctum  $p''$  in  $C$  viam  $z$  describat; sitque puncti  $p$  in  $B$  via  $y = a(x)$ , et  $z = b(y)$ ; et quæratur via puncti  $p'$  in spatio.

Aut planum  $P$  circa rectam fixam  $A$  plani  $P$  moveatur, via certi eius puncti  $u$  dicta; atque interea  $p$  describat in  $A$  viam  $x$ , secum ferens in  $P$  perpendicularrem  $B$  ad  $A$ , atque simul describat  $p'$  in  $B$  viam  $y$ ; sitque  $x = k(u)$ , et  $y = h(x)$ ; et quæratur via puncti  $p'$ . (pag. 23).

Ita plures quoque operationes (numero certo) coniungi possunt.

3) Aut innumerabiles eiusmodi operationes coniunguntur: ex. gr. si recta  $A$  in plano  $P$  sit, et recta  $B$  perpendiculari ad  $A$ , atque planum  $Q$  secet planum  $P$  in  $B$ , et rectam  $A$  in  $b$ ; ac mo-

B) Pro certa certorum functionem constituentium conditione (*qualitateve*) quæri qualitas functionis valoresque possunt; (imo etiam simul certa functionis conditio poni potest).

**Ex. gr. Ex 2)** Si conditio ea sit, ut functionis valor o sit: quæri *valor variabilium* potest (*problema aequationum*), aut *valor coefficientium*; potest etiam conditio esse, ut functionis valor *maximus* vel *minimus* sit, et pro hoc variabilis quæri. (pagg. 205, 345, 372.)

Ita aliæ conditiones esse possunt; imo variabilis vicem genus certarum functionum subire potest, ut in *calculo variationum dicto*. (pagg. 206, 360.)

Potest vero conditio ea quoque esse, ut quantitates certæ, quarum genus dicatur  $x$ , nulla alia operatione affectæ, nonnisi sub certa conditione ordinentur: et resultata quærantur. (*Analysis combinatoria*). (pagg. 159, 205, 556.)

In  $\mathfrak{B}$ ) quoque variæ conditiones esse possunt: ex. gr. ut variabili nonnisi integer substituatur; imo ut etiam functio certa qualitate gaudeat ut in *theoria numerorum* (pag. 206), ubi tamen sive functionem constituentia, sive functionis qualitas quantitasve quæri possunt.

Si ipsi  $x$  substituatur  $x+i$ , oritur *Problema Taylorianum*. (pag. 208, 321.)

veatur  $b$  in  $A$ , planum  $Q$  secum ferens; atque interea certa lege, a via puncti  $b$  dependente, moveantur certa puncta generaliter p dicta (innumerabilia quoque, prouti per legem determinantur) in perpendicularibus ad rectam  $B$  in  $Q$  erectis: et quæratur complexus ipsorum p in omnibus temporis punctis expertibus usque ad motus finem. (pagg. 24, 25.)

Si vero ipsi  $x$  substituatur  $mx$  (pro  $x$  denotante  $\frac{x}{n}$ ), atque ipsi  $m$  substituantur integri ab 1 incipiendo; et valores functionis exorti post se invicem ponantur: oriuntur *series* (ipso  $x$  imo ipso  $n$  quoque sive 1 sive aliud denotante); estque pro certo valore ipsius  $x$  (ex. gr.  $x = 1$ ), aut  $n$  quoque constans, et ipsi  $m$  numeri omnes ab 1 incipiendo etiam ultra  $n$  substituuntur; aut  $n$  (quamvis semper finitum determinatum, sed post quamvis seriem productam novum valorem accipiens)  $\sim \infty$ , atque ipsi  $m$  semper numeri ab 1 usque ad  $n$  substituuntur. (pagg. 208 §, 472).

Si in casu posteriore terminus quilibet cum sequente comparetur: prodit *series incrementorum*; et si duarum functionum  $F$  et  $f$  eiusdem  $x$ , unius  $F$  valor notus sit; atque termini generales  $T$  et  $t$ , serierum incrementorum ex utraque functione deductarum æquipolleant (id est  $\frac{t}{T} \sim 1$ , si  $n \sim \infty$ ): prodit et alterius functionis  $f$  valor. Reperire  $t$  (in forma simplicissima) docet *calculus differentialis*, et ex  $t$  functionem  $f$  quærerit *calculus integralis*. (pagg. 209, §, 301 §, 371.)

C) Denique quælibet horum sub qualibet conditione componi: et sub aliqua conditione resultatum, aut pro resultato illa, per quæ id fieri queat, quæri possunt. Et de  $n$ -tupla via sub eodem tempore, conceptum  $n$ -tuplæ caussæ formando; oritur *Mechanica pura*.

# INDEX

## RERUM IN TOMO PRIMO ED. I. CONTENTARUM.

	Ed. II.	
	Tom.	pag.
<i>Conspectus arboris utriusque breviter est sequens:</i>		
<i>Fundus communis exponitur usque ad (pag. 22) quo etiam (pag. 442) pertinet.</i>	I	27
I. RADICEM arboris <i>Arithmeticae</i> constituit conceptum primorum genesis, prouti quilibet e prioribus orti se invicem excipiunt (pag. 22 usque pag. 43, §. 35).	II	1
TRUNCUM constituant <i>primaria</i> , quæ e conceptibus dictis per axiомata sequuntur: utpote resultata operationum, quot, qualiae sint, si cum commensurabilibus, incommensurabilibus, cum fractionibus, potentiiis, logarithmisque suscipiantur; quo etiam operatio elevationis (ex. gr. binomii) pertinet; unde <i>potentiae logarithmique sublimioris</i> conceptus oriatur. Continentur haec in (§. 35, a pag. 43 usque pag. 178).	I	27—51
CORONAM arboris constituunt quæstiones, quæ e conceptu <b>FUNCTIONIS</b> , ex omnibus præcedentibus confluentibus, prodeunte oriuntur (a pag. 178 usque 442).	I	51—203
II. Ita RADICEM arboris <i>Geometriae</i> efficiunt: specialior spatii intuitus, et conceptum primorum genesis, atque <i>sphaerae</i> , <i>rectae</i> , <i>planique generatio</i> ; horumque combinationes primarie (a pag. 442 usque ad finem tomi).	I	204—478
TRUNCUM faciunt e <i>motu simplici</i> oriunda: <i>Planimetria</i> et <i>Solidometria</i> .	II	1—56
CORONAM efficit <b>MOTUS COMPOSITUS</b> .		
III. Demum (coronis iam antea confluentibus) actione spatii cum tempore unione, de $n$ -tupla via sub eodem tempore $n$ -tuplæ caussæ conceptum formando: oritur <i>Mechanica pura</i> .		

*Notandum autem est:*

1. quod dum tale aliquod, quod in omni tempore est, dicitur *possibile*; ex. gr. dum dicitur quartam proportionalem, aut potentiam expo-

Ed. II.

Tom. pag.

nentis  $q$ , aut formam aliquam in spatio, *possibilita* esse: ea *reipsa dari* intelligendum sit. Aliud est, si de eventu, qui in aliquo tantum tempore est, dicatur: e complexu enim omnium, quae sunt, unicum in quovis temporis puncto experite resultatum est. At si ex  $a, b, \dots$  re ipsa existentibus, (certo modo tali suppositis, ut abstrahendo a reliquis, nulla contradictio sit), eveniat  $B$ ; tum  $B$  *respective* quoad  $a, b, \dots$  *possibile* dici potest; etsi e complexu omnium, quae sunt (ita uti sunt), nunquam prodeat. *Absolute possibile*, id est si  $a, b, \dots$  complexum omnium quae sunt, eo modo quo sunt, denotet; *re ipsa etiam fit aliquando*.

2. Dum (pag. 62) *possibilitas mensurationis* per  $A$  ipsius  $B$  asseritur: demonstratur quidem (*ibidem*) dari talia  $u, u', \dots$  et  $n, n', \dots, m, m', \dots$ ; ut pro  $\frac{A}{n} = u, \frac{A}{n'} = u'$  &, et  $n' = 2n, n'' = 2n'$  & (nempe  $u' = \frac{u}{2}, u'' = \frac{u'}{2}$  &); in casu commensurabilitatis (substituendo ipsi  $n$  integros ab i se invicem excipientes) prodeat aliquando tale  $n$ , ut  $A = nu, B = mu$  sit; secus autem pro dictis  $n, n', \dots$  sit  $A = nu, B = mu + \omega$  ( $\omega < u$ ), et  $A = n'u, B = m'u + \omega'$  ( $\omega' < u'$ ) & . . .; at si re ipsa exhibenda  $u, u', \dots$  et numeranda in  $B$  fuerint; supponi divisio ipsius  $A$  per quemvis integrum  $n$  debet; quod, si  $A$  quantitas ad rectam reducta sit, Geometria sine tentatione præstat, uti et quartam proportionalem exacte exhibet, posteaquam Arithmetica pro quantitatibus, etsi non nisi in concreto expositæ essent, dari hæc demonstret, quamvis non semper exhibere valeat. Aliud est, si quantitates iam mensuratæ supponantur, atque ita expressæ proponantur: et aliud, si non nisi in concreto datis lineis, ex. gr. linea  $b$  per lineam  $a$  dividenda esset (pag. 33), et queratur  $B$  *tale mensum* unitatis, quale mensum  $b$  ipsius  $a$  est; aut  $b$  dividendum per lineam  $B$  esset, quærendo  $a$ , nempe cuius tale mensum est  $b$ , quam  $B$  est datae unitatis; Arithmetica dari in hoc quoque casu resultatum probat, sed illud non nisi peracta antea mensuratione exhibere potest, exacte in casu commensurabilitatis, secus vero cum errore dato quovis minore.

SPECIALITER vero continentur in *tomo primo* sequentia.

## IN INTRODUCTIONE.

1. *Prospectus cognitionum humanarum. Propositio, eiusque formae, definitio, theorema, axioma, demonstratio, vocabula et veritates ultimae, scientia, systema.*

Ed. II.  
Tom. pag.

<i>Historia, philosophia, mathesis, physica</i> (externa, interna), <i>psychologia</i> (pura, empyrica), <i>aesthetica, scientia moralis</i> (pura, applicata), <i>Officium, ius, iura, Theologia</i> (a pag. 1 usque 6).	
<i>Axiomata</i> (pagg. 6 et 7, ubi ex IV deducitur modus apagogice concludendi). <i>Logica ad mathesim requisita</i> : nempe præter prius dicta, <i>genus, species, subdivisionesque</i> (pagg. 8 et 9); aliquod fundamentale (pag. 10, §. C); tum propositiones, <i>quae ex una sequuntur</i> (pag. 11, 1-mo); dein <i>conceptus aequivalentes</i> quid et quando sint (pag. 11, 2-do); atque (pagg. 12, 13) <i>e duabus propositionibus quando et qualis fiat conclusio?</i> (relatis omnibus casibus possibilibus, et (pagg. 14, 15) per axiomata demonstratis); <i>sorites</i> (pag. 15); <i>conclusio de n ad n+1</i> (pag. 16, §. F), <i>fundamentum limitis</i> (pag. 15, §. E).	I 5—10 11—12 13—14, 14 15, 1. 16, 2.; 16—18 18—20 20, 21 20

## IN CONSPECTU ARITHMETICAE GENERALE.

## I. RADIX e fundamento communi.

<i>Complexus, pars, totum, pars indivellibilis</i> , nempe si complexus omnis eius, quod præterea est, in concreto sisti nequeat, nisi ea quoque adsit; <i>portio</i> (pag. 17).	22
* <i>Indivellibile partis, indivellibile totius est. Pars partis indivellibilis, indivellibile totius est. Portio portionis, portio totius est. Si p portio ipsius T sit: et reliquum ipsius T portio ipsius T est.</i> (pagg. 18, 19).	23, 24
<i>Nihilum mathematicum, et expers, punctum temporis, continuum</i> (pag. 19)	24
<i>Aequalitas (absoluta, respectiva); quantitas (absoluta, respectiva)</i> aequalitas respectiva <i>quoad contentum</i> (pagg. 20, 21).	25, 26
<i>Quantitas cum quantitate</i> : unde <i>maius, minus, demissio</i> ; hinc <i>reductio ad formam temporis</i> (pag. 21). <i>Notio Arithmeticae</i> (pag. 22). Hinc	26—28
<i>Quantitas cum qualitate parit</i> $\frac{+}{+}$ , $\frac{-}{-}$ , et $\frac{+}{-}$ , $\frac{-}{+}$ (pag. 22—24). Hinc	28—30
<i>Additio (quantitas complexa)</i> ; ex additione <i>subtractio</i> (pag. 25). Hinc	31
<i>Series arithmetica, numerus; variae quaestiones</i> (pag. 27, 28). Hinc	33, 34
<i>Mensuratio, incommensurabilitas</i> (pag. 28) <i>limes</i> ; <i>quantitas variabilis</i> (pag. 29). Hinc	34
<i>Fractio</i> (pag. 29), tum <i>Unitas</i> (pag. 30). <i>Annotatio de multiplicatione linearum</i> (ibidem), <i>fractio vera, numerus integer; distinctio inter</i> $>$ et $\geq$ , et quædam hoc concernentia (pag. 31). Ex his	35
<i>Multiplicationis, ex hac divisionis conceptus</i> (pag. 33), (extensus pag. 106).	36
<i>Et proportionis geometricae conceptus</i> (pag. 34, aut pag. 65).	37
	40—41
	123
	41, 75

	Ed. II.
	Tom. pag.
In multiplicatione signa $\frac{+}{+}$ , $\frac{-}{-}$ , pariter in proportione (pag. 34).	I 42
Signa $\frac{+}{-}$ , $\frac{-}{+}$ in multiplicatione et divisione (pag. 35).	43
Specialia multiplicationis schemata (pag. 36, . . .); ubi (pagg. 37 et 38)	43 &, 45—46
de $\frac{o}{o}$ et $\frac{1}{\infty}$ prævia annotatio est.	
<i>An semper detur factum, quotus?</i> et aliae quæstiones (pag. 39).	46—47
<i>Quid si factores permutentur</i> prius homogenei, tum heterogenei; <i>conceptus celeritatis</i> , et expositio conceptus quantitatuum analogarum (pagg. 39, . . ., 41).	47—49
Duo divisionis schemata (pag. 42).	49
Per plures factores æquales, <i>multiplicationis cum divisione, filiae: potentia, radix, logarithmus</i> (sensu elementari) (pagg. 42, 43).	50, 51
II. TRUNCUM arboris constituit §. 35, pag. 43 incipiens, usque ad pag. 178, §. 36.	51 203
E resultatis æqualibus ad eorum æqualitatem, unde prodierunt, non concluditur (pag. 43).	51
<i>Reductio</i> quantitatuum ad formam <i>temporis, rectaeve</i> ; (imo quarundam ad circulum). * <i>Quantitas finita (absolute, respective)</i> (pag. 44).	52
<i>Constat, continetur</i> (pag. 45).	52
* Addita, etsi $\frac{+}{+}$ , $\frac{-}{-}$ adfuerint quocunque ordine, <i>summam eandem præbent</i> (ibidem usque ad pag. 47).	53, 54
Datur <i>limes</i> (ibidem VI).	55
* Tempus quodvis continuum <i>gaudet dimidio</i> (pag. 48) et si dimidi semper dimidium accipiatur, dabili quovis tempore minus prodit (pag. 49).	55 56
* Si $u$ multiplicetur per factum e factoribus numero $n$ , quorum quisvis $=2$ : factum numerus quoad $u$ erit (pag. 49. IX).	57
* Temporis continui $Q$ , quod inter 2 puncta est, <i>quaevi portio certo numero accepta, superat ipsum Q</i> (pag. 50).	57
* Tempus tale (ut prius) <i>per quemvis integrum dividiri potest</i> (pag. 50); omniaque dicta ad rectam applicari possunt (pag. 51).	58 59
Pro $n$ integro, et $\alpha$ , $\beta$ positivis, est $n(\alpha+\beta)=na+n\beta$ (pag. 51).	59
Ita $\frac{\alpha+\beta}{n}=\frac{\alpha}{n}+\frac{\beta}{n}$ ; applicatio ad $\alpha-\beta$ (pag. 52).	59, 60
* Si e tempore $T$ (vel recta) possit $u$ numero $n$ accipi, ita ut $w=0$ vel $<u$ supersit: ex eodem $T(n+1)u$ accipi nequeunt (pag. 52).	60
* <i>Quaevis quantitas ad unicum reduci potest</i> (pag. 53).	60
* Si $A=B$ , est etiam $A'=B'$ , id est $A'\doteq B'$ (per $A'$ , $B'$ reducta $A$ et $B$ intelligendo); et conversa (pag. 53)	61

	Ed II. Tom. pag.
* Si $A$ constet ex $a, b, \dots$ : est $A' = a' + b' + \dots$ (etsi interminata sit reductio) (pagg. 54, 55).	I 62, 63
<i>Resultatum additionis subtractionisque</i> quantitatum reductarum, <i>unicum</i> . Imo etsi $C = Q$ et $a = c$ uti sunt considerentur, undevis dematur $a$ ex $C$ et $c$ ex $Q$ : residua erunt $=$ -lia (pag. 55).	63
* Quantitatibus item ita ut sunt, sine reductione consideratis, et $=$ -litate terminata intellecta:	
1. Si $A = B = C$ : est etiam $A = C$ , (pag. 56).	64
2. Si $P = Q$ , et $p = g$ ; ac $p$ (portio ipsius $P$ ) ex $P$ , et $g$ (portio ipsius $Q$ ) ex $Q$ , undevis dematur: erunt illa, quae ex $P$ et $Q$ remanent, æqualitate terminata <i>aequalia</i> (pagg. 57 usque 59).	64—67
Ut <i>resultatum multiplicationis divisionisque</i> <i>unicum</i> esse probetur: prius de <i>fractionibus</i> (mensuratione supposita expressis); et prius pro casu commensurabilitatis (a pag. 59 usque 62): nempe	67—70
1. <i>fractio, forma quoti exprimi potest</i> (pag. 59).	67
2. Si per integrum multiplicetur <i>numerator</i> , valor toties augetur, si <i>denominator</i> , valor toties minuitur; si uterque (per eundem) multiplicetur, valor manet.	
3. Regula hinc ad <i>denominatorem eundem reducendi</i> (vide etiam pag. 396); (nota, unde <i>quae fractionum sit maior</i> dignosci queat).	429
4. <i>Multiplicatio fractionum</i> ; unde <i>fractio fractionis</i> , et modus quo fractio, unius rei in fractionem rei alius mutari queat.	
5. <i>Divisio fractionum</i> .	
6. <i>Fractio et pro casu terminorum non integrorum quotus est</i> .	
7. <i>Reductio ad datum numeratorem vel denominatorem</i> .	
8. Etsi per fractionem eandem multiplicentur termini fractionis, valor idem manet.	
<i>Possibilitas mensurationis</i> (pag. 62, XXI).	71
<i>Datur quarta proportionalis</i> (pag. 64. XXII).	72
<i>Proportionis alia definitio</i> (pag. 65). In proportione duo <i>priora</i> , et duo <i>posteriora</i> sunt simul commensurabilia vel simul incommensurabilia (pag. 66).	75
<i>Proportionalis quarta unica est</i> (pag. 66).	75
<i>Definitio proportionis Euclidea</i> , eiusque cum dictis aequivalentia (pag. 11 et pag. 67).	76
<i>Quaedam de limitibus prævie necessaria</i> (a pag. 68 usque 70).	79—82
1. Si $\omega \sim o$ : et $k\omega \sim o$ ; imo e quotvis factoribus, quorum aliquis $\sim o$ , factum $\sim o$ . <i>Quantitas omni dabili minor non existit</i> (pag. 69).	80
2. Si $\omega, \lambda \sim o$ : et $\omega \pm \lambda \sim o$ (nisi $\omega \pm \lambda = o$ sit).	

Ed. II.

Tom. pag.

3. Si  $x = a$ , et  $y = b$ : tum  $x \pm y = a \pm b$ ; et summa quotvis quantitatum ad limitem *tendentium* tendit ad summam limitum.

4. Si  $x = y = 0$ , et  $x = a$ ,  $y = b$ : tunc  $a = b$ .

5. Si  $p > x > q$ , et  $p - q = 0$ : tum etiam  $p - x = 0$ , et  $x - q = 0$ .

6. Si  $n = \infty$ : tum  $\frac{n+1}{n} = 1$ . Ita

7.  $\frac{n}{n+1} = 1$ .

8. Si  $a$  constans sit, et  $s = \infty$ , atque  $\frac{r+1}{s} a > x > \frac{ra}{s}$ : tum  $x - \frac{ra}{s} = 0$ .

De *resultato multiplicationis* (*atque certo sensu divisionis*) unico (a pag. 70 usque 75).

9. *Ordo factorum* (*etsi omnes incommensurabiles fuerint, utcunque discerpta factorum imagine*) non mutat factum.

10. Factor  $b$  cum nullo factor  $a + c$  (*pro c non o*) factum illi, quod cum  $a$  efficit, aequale producit.

11. Si  $x = a$ , et  $y = b$ : tum  $xy = ab$ ; et *limes facti e quotvis eiusmodi factoribus est factum limitum*.

12.  $A$  divisum per  $B$  dat quotum unicum  $q$ ; et  $\frac{A}{q} = B$ , atque  $A = Bq$ , et  $\frac{A}{B} B = A$ , item  $\frac{A}{q} = A \frac{1}{q}$ .

13. Si  $mu = vel = B$ , et  $nu = A$ , atque  $mv = vel = D$ , et  $nv = C$ : tum  $A : B = C : D$ , adeoque *proprietate ita designari potest*. Atque si  $B : A = Q$  sit:  $B$  per  $AQ$ , et  $D$  per  $CQ$  exprimi poterit. *Conversim quoque*, si  $A : B = C : D$ , aut  $B = AQ$  et  $D = CQ$ : *proprietate est* (pagg. 75, 76).

14. Si  $x = a$ ,  $y = b$ , et nec  $y$  nec  $b = 0$ : tum quodvis ipsorum  $\frac{x}{y}, \frac{x}{b}, \frac{a}{y}, \frac{a}{b} = 1$  (pag. 77).

\* In præc. o e valoribus divisoris excludebatur: quid si divisor = 0? (pag. 79).

\* *Quid si tam dividendus quam divisor = 0?* quædam de quo simul variatorum prævie (a pag. 80 usque 82).

1. Si  $\frac{u}{u'} = 1$ : tum pro utvis magno  $N$  datur  $u - u' < \frac{u'}{N}$ .

2. Si  $\frac{u}{u'} = 1$ : tum etiam  $\frac{u'}{u} = 1$ .

3. Si  $u'$  pro dato quovis  $N$  potest  $< \frac{u}{N}$  fieri, ac  $\frac{u}{u'} = 1$ : tunc etiam  $\frac{u+u'}{u'} = 1$ .

I 82-87

87

89

91

92-94

Ed. II.  
Tóm. pag.

4. Imo etiam $\frac{u'}{u+\omega'} \sim 1$ , et $\frac{u'+\lambda}{u+\omega'} \sim 1$ , si $\lambda < \frac{u'}{N}$ fieri potest.	
5. Si $\frac{u}{u'} \sim 1$ , ac $\frac{v}{v'} \sim 1$ : etiam $\frac{u+v}{u'+v'} \sim 1$ .	
6. Si $\frac{u}{u'} \sim 1$ , ac $\frac{v}{v'} \sim 1$ : etiam $\frac{uv}{u'v'} \sim 1$ .	
7. Si $\frac{u}{u'} \sim 1$ , ac $\frac{u'}{v} \sim 1$ : etiam $\frac{u}{v} \sim 1$ .	
Quotus formæ $\frac{abc}{abc\dots}$ utcunque discerpi valore incolumi potest (pagg. 82, 83).	I 94—96
<i>De potentis et operationibus earum primariis</i> (a pag. 84 usque 94); additis (pagg. 105 . . . 107, et 128, 129).	96—109 121—124, 147—149
Quod <i>potentia possibilis</i> sit, sive <i>commensurabilis</i> sit <i>exponens q</i> sive <i>non</i> , et sive $\frac{q}{m}$ sive $\frac{q}{m}$ fuerit:	
1. Si <i>q integer</i> $\frac{q}{m}$ et $> 1$ sit.	
2. Si <i>q=1</i> .	
3. Si <i>q=0</i> .	
4. Si <i>q integer</i> $\frac{q}{m}$ ; deinde <i>non integer</i> , prius $\frac{q}{m}$ , tum $\frac{q}{m}$ , sed <i>quanta commensurabilis</i> fuerit (pagg. 84, 85).	96—98
5. Sed quæritur (ad præc.) <i>num detur tale A, ut aa = A.A?</i> (pag. 85).	98
6. <i>Maius ad idem elevatum, et idem ad maius elevatum fit maius</i> (pagg. 86, 87); et pro <i>exponentis valore eodem, potentia eadem est</i> ; unde <i>potentiae ad exponentes denominatoris communis reduci possunt</i> (pag. 87).	99, 100 100
7. Si <i>q incommensurabilis</i> , et prius tam <i>q quam a</i> $\frac{q}{m}$ fuerit (pag. 87). Casus, si <i>a=1</i> ; si <i>a&lt;1</i> (pag. 88). Si <i>q</i> $\frac{q}{m}$ fuerit (pagg. 88 et 89); unde <i>potentia e divisorie in dividendum ponit, exponente in oppositum mutato po test</i> (pag. 89).	101 101, 102
8. Quodvis <i>N</i> sive $>$ sive $< 1$ fuerit: $\sqrt[m]{N} \sim 1$ , si <i>m</i> $\sim \infty$ (pag. 89).	102
9. $a^q a^0 = a^{q+0}$ (pag. 89). Et $a^q : a^0 = a^{q-0}$ (pag. 90).	102
10. Si $a^n = B^m$ : non solum $a^{\frac{n}{m}} = B$ , sed etiam $B^{\frac{m}{n}} = a = B^{\frac{1}{q}}$ (pro $q = \frac{n}{m}$ ). Et si $\frac{n}{m} = q$ , et $a^q = B$ , est etiam $B^{\frac{1}{q}} = a$ , atque si $B^{\frac{1}{q}} = a$ , est etiam $a^q = B$ ; et sive $\sqrt[q]{B}$ , sive $B^{\frac{1}{q}}$ scribatur, perinde est (pag. 90).	103, 104 104, 105
11. $(\sqrt[m]{B})^n = \sqrt[m]{B^n}$ ; et	
12. $\left(\frac{b}{c}\right)^q = \frac{b^q}{c^q}$ (pag. 91).	105
13. $(a^q)^p = a^{pq}$ (pagg. 91 et 92).	106, 107 d*

	Ed. II.
	Tom. pag.
Hinc $\sqrt[n]{a^q} = a^{\frac{q}{n}}$ (pag. 92).	I 107
14. Si $a < 1$ , aut exponens uterque (aut unus tantum) $\rightarrow$ fuerit; (pagg. 92 et 93).	107, 108
Si $\frac{a}{\beta} = q$ , et $a^\alpha = b^\beta$ : est $a^q = b$ ; et si $a^{\frac{a}{\beta}} = b$ , est $a^\alpha = b^\beta$ (pag. 93).	107, 108
15. $(abc\dots)^q = a^q \cdot b^q \cdot c^q$ . Et $\sqrt[n]{abc\dots} = \sqrt[n]{a} \cdot \sqrt[n]{b} \cdot \sqrt[n]{c}\dots$	
16. Si $\frac{n}{m} = q$ , consideratur potentia pro $a$ positivo et negativo, prouti $m$ par aut impar accipitur. Origo imaginarii (pag. 94).	108, 109
<i>De compendiis operationum per logarithmos</i> (pagg. 95, 96).	109—111
<i>De expressionis valore, mutata unitate, et de expressionibus quoad diversas unitates factis, ad eandem reducendis;</i> (quum omnia dicta huc- usque certae determinatae unitati positivæ innixa sint) (pagg. 96 usque 105).	111—121
<i>Exempla aequationis sectionum conicarum</i> (pagg. 101 usque 103); ubi no- mina primaria sectiones conicas concernentia (pagg. 101, 102) definiuntur. <i>Quantitas concreta et abstracta</i> (pag. 97).	116—118 116, 117 111
<i>De imaginariis, atque (his admissis) calculo radicalium,</i> (a pag. 105 usque 118: cui addendum pagg. 128, 129, 9. 10. 11. et 12.).	121—136 147—149
Hucusque Unitas positiva ponebatur: sed prouti superius quantitas cum quantitate (nempe certa cum determinatione) produxit positivum et negativum; ita si quantitatem $a$ , ut radicem e quovis $B$ spectare libeat: oriuntur <i>pure imaginaria</i> , quorum realitas multiplicationi quoad $-1$ innixa est (pag. 105).	121
<i>Regulae admissis imaginariis, atque conceptus multiplicationis exten- sus</i> (pag. 106).	122—123
<i>Expressionum aequalitas varia</i> (pag. 107).	123—124
Porro significatio signi $\sqrt[n]{}$ ; tum	
1. $\sqrt{-4} = \sqrt[4]{-1}$ ; atque $\sqrt[n]{a} \sqrt[n]{b} = \sqrt[n]{ab}$ (pag. 108).	124
2. Radix pure imaginaria exprimitur (pro $P$ positivo) per	
$\sqrt[n]{-P} = \sqrt[n]{P} \sqrt[n]{-1};$	
atque $\sqrt[n]{-1}$ (pro $a, b$ , realibus quoad $+1$ ) potest per $a+b\sqrt{-1}$ ex- primi (a pag. 108 usque 110, prima tantum Trigonometriæ elementa re- quirens). Nempe pag. 109 radices $n$ -ti gradus tam ipsius $+1$ quam ipsius $-1$ exhibentur omnes, numero $n$ . Et (pag. 110) exemplis illustratur.	125—127 125, 126 126, 127
Hinc (item pag. 110) si $\sqrt[n]{P}$ sit $p$ , erit $\sqrt[n]{-P} = p(a+b\sqrt{-1})$ ;	126, 127
$\sqrt[n]{-P} \sqrt[n]{Q} = \sqrt[n]{-PQ}$ (pagg. 111, 112).	128, 129
$\sqrt[n]{A} \sqrt[n]{B} \sqrt[n]{C}\dots = \sqrt[n]{ABC}$ (etsi imaginaria adfuerint).	
At si id tantum constet, quod $x = \sqrt[n]{P}$ , et $y = \sqrt[n]{Q}$ ; ex eo $xy = \sqrt[n]{PQ}$ tantum sequitur.	

	Ed. II. Tom. pag.
3. Si $\sqrt[n]{a=x}$ : est $x =$ sed non $= \sqrt[m]{a^n}$ atque si $x = \sqrt[p]{a}$ , est $x = \sqrt[p]{\sqrt[n]{a^n}} = \sqrt[p]{a^n}$ ; et hinc $\sqrt[2]{-1} = \sqrt{\sqrt{-1}} = \sqrt{-1}$ , atque $(-1)^{\frac{1}{2}} =$ sed non $= (-1)^{\frac{1}{4}}$ (pagg. 112, 113).	I 130
* <i>De elevatione imaginariorum</i> (a pag. 113 usque 118).	130—136
4. Quæstio ad $\sqrt[2n]{-1}$ reddit. Est vero $2n$ , aut potentia ipsius 2 integræ, aut factum e tali, et numero impari; $\sqrt[2n]{-1}$ nonnisi ad $m2^k$ elevatum (pro $m$ integro) dat reale, et quidem +1 pro $m$ pari, et —1 pro $m$ impari (pag. 113).	130, 131
5. Etiamsi $p < q < r < \dots$ potentiae integræ ipsius 2 fuerint:	
$\sqrt{-1} \sqrt{-1} \sqrt{-1} \dots$	
nullum reale dat (pag. 114).	131, 132
6. Radices exponentis $2^n$ ipsius —1, eadem sed via a pag. 108 diversa, item sub formam $a+b\sqrt{-1}$ venientes, exhibentur (pagg. 115, ..., 118).	125 132—135
7. <i>Pure imaginaria a realibus nonnisi determinatione</i> (uti $\sqrt{-1}$ et $i$ ) differunt; nec scientia, quæ praecisione evidenter gloriatur, meritis imaginibus nullo originali gaudentibus contenta esse potest (pag. 118). <i>Et aequæ visibles sunt, etsi imaginarium in exponentem ascendat</i> (pag. 168). <i>Exemplum, quo in Geometria visibilia fiunt imaginaria, exhibetur</i> (pag. 177, 7.).	135, 136 193 202
<i>De regulis additionis, subtractionis, multiplicationis, divisionisque quantitatum complexarum</i> (etsi imaginaria adfuerint) (a pag. 118 usque 130).	136—150
[1.—3.] <i>Regula additionis</i> traditur (pag. 118.) Quod hoc pacto summa quæsita prodeat, demonstratur prius de realibus (pag. 119.) tum etsi imaginaria adfuerint (pagg. 120, 121.)	136 136—138 138—140
[4.] <i>Subtractio demonstratur</i> pag. 122. Quod oppositum subtrahendi ita dicto minuendo addendum sit, demonstratum est (pag. 26).	140 31
[5.] <i>Multiplicatio demonstratur</i> (pagg. 122 ... 126).	140—146
[6.] <i>Divisio demonstratur</i> (pag. 126).	146
<i>Exempla quaedam.</i>	
7. $(a+b)(a+b)$ et $(a-b)(a-b)$ ; dein $(a+\beta)(a-\beta)=a^2-\beta^2$ ; $(\sqrt{a}+\sqrt{b})(\sqrt{a}-\sqrt{b})=a-b$ ;	
$[(a+b)^2-c^2][c^2-(a-b)^2]=$	
$=(a+b+c)(a+b-c)(a+c-b)(b+c-a)$	
(pag. 127). Et ibidem	146, 147
8. demonstratur summam qualiumvis realium et pure imaginariorum, per qualemvis eiusmodi summam divisam, dare quotum.	

	Ed. II. Tom. pag.
9. $\left(-\frac{1}{2} + \frac{\sqrt{-3}}{2}\right)^3$ , seu $\left[-\frac{1}{2} + \frac{1}{2}a\right]^3$ (pag. 128), ubi $a$ radicem ex $-3$ denotat sensu (pag. 108).	I 147—148 124
10. Si $a \sqrt[n]{P^n} + \frac{1}{b \sqrt[n]{Q^n}}$ multiplicandum sit per $b \sqrt[n]{Q^n} - \frac{1}{a \sqrt[n]{P^n}}$ : erit factum	124
$\begin{aligned} ab \sqrt[n]{P^{nq} Q^{np}} - \frac{1}{ab \sqrt[n]{P^{nq} Q^{np}}} = \\ = ab \sqrt[nq]{P^{nq} Q^{np}} - (ab)^{-1} P^{\frac{-nq}{pq}} \cdot Q^{\frac{-np}{pq}}; \end{aligned}$	
(pag. 128). Unde etiam regula liquet: nempe	148
$a \sqrt[n]{P^n} \cdot b \sqrt[n]{Q^n} = ab \sqrt[n]{P^{nq} Q^{np}}.$	
11. Modus factorem signo $\pm$ præpositum introducendi, aut illum, qui signo subest, educendi (pag. 129).	149
12. $A \sqrt[n]{P^n} : B \sqrt[n]{Q^n} = \frac{A}{B} \sqrt[n]{\frac{P^{nq}}{Q^{np}}}$ (ibidem).	
13. Divisio ipsius $x^n - 1$ per $x - 1$ , et	
14. ipsius $1$ per $1 - x$ . Et	
15. hinc <i>summa seriei geometricae</i> , et casus, ubi formula summæ fit $\frac{1-x^n}{1-x}$ ; tum limes summæ, si exponentis $< 1$ sit, nec non complementum quoti in exemplo posteriore (pagg. 131 et 132).	151, 152
16. <i>Seriei Arithmeticae terminus generalis et summa</i> . Ex. gr. numerorum imparium summa usque ad $n$ -tum inclusive, est $n^2$ (pag. 132).	152, 153
[17. <i>Series Arithmetica ordinis m-ti</i> (pag. 133).]	153, 154
18. Si $(a+b)$ per se multiplicatum item per $a+b$ multiplicetur, atque hoc continuetur, donec $(a+b)^n$ fiat: queritur productum (pag. 134).	154
<i>Transformatio ipsius</i> $(a+b)^n$ <i>in</i> $\left(1 + \frac{b}{a}\right)^n a^n$ . Et simili modo tollitur <i>quiris factor e quovis termino binomii ad exponentem elevati</i> (pag. 134).	155
<i>Demonstratio binomii pro n integro positivo</i> (pagg. 135...137).* <i>Alia demonstratio</i> (qua etiam <i>numerus combinationum</i> exhibetur) (pagg. 137...140).	156—158
<i>Demonstratio formulae binomialis pro exponente qualivis</i> (ad hucum exclusum <i>imaginario</i> ). (a pag. 141 usque 150). Prius [1.—2.] lex, qua terminorum signa pro $+x$ et $-x$ cum $+e$ et $-e$ combinatis prodeunt, exponitur; tum [3.—5.] <i>exponente coefficientis ab exponente seriei distincto</i> , demonstratur seriem eiusmodi, pro $x < 1$ , ad limitem tendere, atque limitem esse $(1+x)^r$ .	158—161
6. Si $x > 1$ , tum $(1+x)^r$ ita exprimi nequit (pagg. 151 et 152). Pro $x = \pm 1$ videatur (pagg. 303 et 304).	161—172 172—174 333, 335

	Ed. II. Tom. pag.
7. Aliquid de seriebus infinitis, quarum incrementa terminorum tendunt ad 0, cum exemplis quibusdam (pagg. 152, 153).	I 175—177
8. Si $\frac{n}{m} = q$ : de $(a+b)^q$ quoque valet formula binomialis.	178—181
9. Etsi binomium imaginarium contineat, valet (pag. 156).	181
10. Si exponentis binomii vera fractio $\frac{n}{n+y}$ sit, formula coefficientis $\mu$ -ti (pag. 157).	181
<i>De logarithmi expressione per seriem, et potentiae logarithmique conceptu sublimiore, atque quantitatis imaginariae ascensu in exponentem</i> (a pag. 157 usque 178).	182—203
* Si in $(1+x)^n$ ponatur $x = \frac{1}{m}$ , atque $n \rightarrow \infty$ : tum $\left(\frac{m}{m+1}\right) \rightarrow 0$ . At	
1. si etiam $m \rightarrow \infty$ , et ab $n$ certo modo dependeat; ex. gr. sit $m=n$ ; tum $\left(1 + \frac{1}{n}\right)^n$ gaudet certo limite, in posterum e dicto, <i>basi logarithmorum</i> , qui <i>naturales</i> vocantur. Etsi $\left(1 + \frac{1}{n}\right)^n$ ad $q$ elevetur, series, quae prodit, $\rightarrow e^q$ (pagg. 158, 159).	183
2. Etiam e quantitate reperitur logarithmus (pagg. 159..., 162).	183—187
3. <i>Modulus systematis logarithmici</i> reperitur (pag. 162).	187
<i>Si vero duae bases fuerint B et C, et log. N quoad B sit b, ac log. N quoad C sit c; est <math>\frac{b}{c} = \frac{\log. C}{\log. B}</math>.</i>	
Log. 0 = $-\infty$ (pag. 163).	188
* Porro in serie ipsum $e^{ab}$ (per præc.) exprimente substituatur $a+\beta$ aut $a-\beta$ , aut $a\beta$ , vel $\frac{a}{\beta}$ , prius pro $a, \beta$ realibus (pag. 163); tum etsi imaginaria contineant (pagg. 164...167): animadvertisit, has series analogis subesse operationibus, ac si exponentes ipsius $e$ reales essent; generaturque <i>conceptus potentiae logarithmique (sensu sublimiore)</i> (pagg. 167, 168).	188, 189 189—192  192, 193
<i>Logarithmus realis hoc sensu quantitati negativa haud competit</i> (pag. 169), <i>sed elementaris competit</i> (pag. 170).	194, 195
Datur pro quibusvis realibus $A, B$ tale $x$ , ut $x = \log. (A+B\sqrt{-1})$ (pagg. 170...173).	195—198
Ubi etiam <i>series sinum et cosinum arcus n-tupli exprimens exhibetur</i> . Et si $K(\cos. a + \sqrt{-1} \cdot \sin. a) = A+B\sqrt{-1} = e^{k+a\sqrt{-1}}$ (pro $A, B, K, k$ , et $a$ realibus): tum $K^2 = A^2 + B^2$ (pagg. 172 et 173).	197, 198
<i>Logarithmi imaginarii quantitatis negativa innumerabiles</i> (pag. 173).	198
<i>Pro quovis K positivo datur tale k, ut <math>e^k = K</math></i> (pag. 174).	199

Ed. II.  
Tom. pag.

*Exempla.*

1. Logarithmi ipsius 1 innumerabiles, inter quos solum zero est realis.

2.  $e^{\pi\sqrt{-1}} = -1$ , et  $\pi\sqrt{-1}$  est unus logarithmorum naturalium ipsius  $-1$ .

3. Valor ipsius  $e^{\sqrt{-1}}$ .

4.  $\sqrt{-1} = e^{\pi\sqrt{-1}/2}$ , et  $a\sqrt{-1} = \log. \text{nat. } \sqrt{-1}$ .

5. Valor ipsius  $(\sqrt{-1})^{\sqrt{-1}}$  (pag. 176).

I 201

6. Quid per  $\cos. a = \frac{e^{a\sqrt{-1}} + e^{-a\sqrt{-1}}}{2}$ , et  $\sin. a = \frac{e^{a\sqrt{-1}} - e^{-a\sqrt{-1}}}{2\sqrt{-1}}$

201, 202

intelligatur (pagg. 176, 177, 456).

II 14

\* 7. *Applicatio certa imaginariorum ad Geometriam* (pag. 177).

I 202

8.  $\log. (-2) - \log. (-3)$  certo sensu  $= \log. \frac{-2}{-3} = \log. \frac{2}{3}$   
(ibidem).

III. CORONA arboris Arithmeticae incipit a §. 36, pag. 178, et de-  
sinit pag. 442.

204—478

*Functio, variabilis, constans* (pag. 178). Rami, in quos corona divi-  
ditur (pagg. 179, 180).

204

205, 206

Dein

1. *Functionis divisio* (pagg. 180, 181) in algebraicam, transcendentem,  
absolutam;

206

2. *designatio functionum* (pagg. 181...183),

207, 208

3. Si in  $A(x)$  substituatur  $x+i$ , et queratur valor functionis  
 $A(x+i)$  (*Probl. Taylorianum*); et porro comparetur augmentum functionis cum augmentatione simultaneo ipsius  $x$ ; pervenitur ad *rationem ultimam augmentorum evanescientium iuxta NEWTONUM*, nempe si

$$\frac{A(x+i) - A(x)}{i} \sim A'(x),$$

dum  $i \sim 0$  (adeoque priusquam  $=0$  fieret). Insignis limes iste est, e  
quo et calculus differentialis deduci potest (pag. 183). Sed

208

4. Evidentius simpliciusque fit, si (pag. 184) ipsi  $x$  substituatur  
prius 0, dein  $\dot{x}$ , id est  $\frac{x}{n}$ , tum  $2\dot{x}$ ,  $3\dot{x}$  &c, atque valoribus prodeuntibus  
post se invicem positis, quilibet cum sequente comparetur (quoad incre-  
mentum); et incrementa ista novam seriem forment: seriei huius summa  
in aperto erit; atque si

5. Alia series occurrat, e qua eodem modo pro iisdem  $x$  et  $n$  de-

Ed. II.  
Tom. pag.

ductæ simili modo seriei, termini  $t$  et  $T$  eidem  $m\dot{x}$  (pro quovis eodem  $m$ ) respondentes, aut sint æquales, aut  $\frac{t}{T} = 1$ , pro  $n = \infty$ : facile patet, summam utriusque esse æqualem, et si unius functionum valor notus sit, et valorem alterius innotescere (pagg. 184...186).

I 209—212

6. Etsi serierum e duabus functionibus derivatarum termini, certæ parti ipsius  $x$  (sed quæ = 0) respondentes non *aequipolleant* (pagg. 187—188, et 269): valet in præc. dictum.

213,  
214, 301

7. Datur pro utvis magno  $N$  integer  $n$  idem pro omnibus  $m$ , ut  $u(m\dot{x}) - a(m\dot{x}) < \frac{a(m\dot{x})}{N}$  (pagg. 188, 189).

214, 215

8. [9.] *Integrale, differentiale* (pagg. 189 et 269). *Limites integralis, differentiale verum seu elementum, functio summatrix, differentiale strictius, vel strictum, per d præpositum denotatum, ut coeff. differentialis seu derivata per d* (pagg. 190, 191).

215, 301  
216, 217

10. Si functio absoluta, cuius valor quæritur, non in concreto, sed nonnisi per functionis limitem detur: hunc dari demonstrandum est (ut fit pag. 230); utcunque sit, sæpe differentiale functionis  $A(x)$  quæritur, per duas functiones tales  $U_1(x)$  et  $U_2(x)$  ut

261

$U_1(m\dot{x}) - U_1((m-1)\dot{x}) < A(m\dot{x}) - A((m-1)\dot{x}) < U_2(m\dot{x}) - U_2((m-1)\dot{x})$ ,  
et

$$\frac{U_1(m\dot{x}) - U_1((m-1)\dot{x})}{U_2(m\dot{x}) - U_2((m-1)\dot{x})} = 1;$$

si iam

$$\frac{U(m\dot{x}) - U((m-1)\dot{x})}{B(m\dot{x}) - B((m-1)\dot{x})}$$

quoque = 1, et simul

$$\frac{u(m\dot{x})}{U(m\dot{x}) - U((m-1)\dot{x})} = 1,$$

atque  $u(m\dot{x})$  gaudeat forma differentialis stricti: habebitur differentiale ipsorum  $A(x)$  et  $B(x)$  commune (pag. 191).

217, 218

11. Differentialia æquipollentia functionibus æqualibus, et functiones æquales differentialibus æquipollentibus gaudent. Idem de derivatis; atque nec integralia differentialium æquipollentium præter constantem differre possunt (pagg. 191, 192).

218, 219

\* 12. Variables plures  $x, y, z, \dots$ ; et pro variabili absoluta  $x$  denotiones  $y(m\dot{x}), z(m\dot{x}), \dot{y}, \dot{z}$  (pagg. 192, 193); differentiale, derivata functionis plurium variabilium (pag. 194).

219, 220  
220, 221

13. Differentialia et derivatae quoad variables diversas accepta (pag. 194).

221

Ed. II.  
Tom. pag.

14. *Differentiale purum, derivata pura*:  $\int \dot{a}(x) \text{ seu } \int a(x)$  (quoad  $x$ ) est functio illa primitiva, cuius derivata quoad  $x$  est  $=a(x)$  &c. (pagg. 194, 195). I 221, 222
- 15, [16.] *Differentiale et derivata partialis*. Derivata  $n$ -ta, differentiale  $n$ -tum (pag. 195). 222
17. Quotvis fuerint variabiles  $u, v$ , ab eadem absoluta  $x$  (saltem simultanea positione) dependentes, quarum differentialia sint  $b(x), c(x)$ : quoad quasvis variabilium  $u, v, \dots$  accipiantur differentialia  $b_i(x)$  ipsius  $u, c_i(x)$  ipsius  $v$ , & seriei incrementorum summa eadem prodit. Ita  $b(x), c(x)$  et  $b_i(x), c_i(x)$ , pro terminis generalibus accepta summam eandem dant; pariter  $b(x) + c(x)$ , et  $b_i(x) + c_i(x)$ . Unde etiam differentiale seriei convergentis  $B(x) + C(x) + \dots$  est summa differentialium functionum singularium. Derivataque summae seriei quoad eandem variabilem accepta est summa derivatarum singularium, item quoad eandem variabilem acceptarum (pagg. 195, 196). 222—224
- In quovis termino generali seriei incrementorum dictæ, cuivis quantitati substitui ei æquipollens potest, si nonnisi summa spectetur. Atque hinc pro reperiendo integrali, licebit differentiali aliud æquipollens differentiale purum, quod integrari queat, substitui. Idem de derivata (pag. 197). 224
18. *Exempla* faciliora pro Tyronibus (primis elementis imbutis) *applicationis theoriae ad Geometriam et Mechanicam* (a pag. 197 usque 242); ubi §. 37 pro exemplis supposita demonstrantur, et quædam inde deducuntur, imo *quoad curvas etiam primaria* exponuntur. 224—273
- [VI.] 1. (usque 5). Supponuntur (§. 37) demonstrata, exponunturque certarum functionum absolutarum simpliciorum differentialia derivatae, adeoque et horum integralia (præter constantem) (pag. 198). a)—d) 225, 226
5. Si duæ series incrementorum (eiusmodi ut dictum est) fuerint, et unius summa  $A$ , terminus generalis  $a(mx)$ , alterius summa  $B$ , terminus generalis  $b(mx)$  fuerit; atque  $\frac{b(mx)}{a(mx)} = \beta$ : tum  $A = \frac{B}{\beta}$  (pag. 198). e) 226, 227
6. Ex  $d \log. u \stackrel{?}{=} \frac{\dot{u}}{u}$ , est  $u d \log. u \stackrel{?}{=} \dot{u} \stackrel{?}{=} d u$ ; per quod functio, etsi variabilis in exponente sit, differentiari potest; atque hinc  $\int a^{ax} = \frac{a^{ax}}{a \log. a}$ . f) 227—228
7. pag. 199. Si *derivata* fuerit summa terminorum numero certo, ad exponentem positivum *integrum*, adeoque potentia haec constet e certo numero terminorum, qui singuli integrari possint: erit summa integrallium terminis singulis respondentium, integrale derivatae datae. Si vero derivata fuerit series convergens infinita formæ  $Ax^a + Bx^b + \dots$  exponente ab aliquo incipiendo unitatem superante et semper crescente: g)

ED. II.  
Tom. pag.

summa integralium terminorum singulorum, integrale totius derivatæ, et pariter series convergens erit.

Literæ puncto insignitæ, eadem sine puncto signo  $\emptyset$  præposito, imo et quodvis aliud, quoad quamvis variabilium expressum, ei æquipollens, substitui potest; quo pacto derivatæ sœpe *puree* (*salm integrali*) reddi possunt (pag. 200), nempe si  $\dot{z} = v \dot{u}$ , est  $\int p$  (quoad  $z$ ) =  $\int p v$  (quoad  $u$ ).

Eadem pag. 200 [VII.], *derivata areae* in plano, *derivata lineae in*  
*plano, soliditatis per revolutionem lineae* dictæ generatæ, referuntur. Deri-  
vata lineæ in genere est (pag. 268).

Pag. 201. *Derivata distantiae centri gravitatis* a certo plano quoad abscissam  $x$ ; atque pag. eadem, et 216... (etiam pag. 226) referuntur differentialia motum rectilineum concernentia, denotationibus pag. 193 adhibitis.

Pag. 203. VIII. 1.  $\int \dot{v}$  sive  $\int 1$  (quoad  $v$ ) =  $v$ .

232, a)

2. Casus differentialis negativi, atque ubi valor ipsius  $A(x)$  plane pro  $x=0$  quæritur.

b)

3. De casu, ubi  $A(0)=\infty$ .

c)

4. De casu, ubi differentiale (nempe terminus seriei generalis) pro  $x=a$ , id est terminus seriei  $\mu$ -tus, o vel  $\infty$  fit (puncta discreta inferioria pagg. 269, ...).

301, ...

Pag. 205. IX. 1. Si ordinata  $y=ax^p$ ; area =  $\int y$  (quoad  $x$ ) =  $\frac{ax^{p+1}}{p+1}$  (nisi  $p=-1$ ).

235, a)

2. Area inter hyperbolam æquilateram et  $q$  (pag. 103), atque ordinatam  $y$  et asymptotam. Soliditas per revolutionem circa asymptotam orta =  $\pi$ . Exemplum pro diversis functionibus summatricibus eidem differentiali respondentibus, quæ tamen cum constantibus concernentibus eadem integralia præbent (pagg. 205 et 206).

235—237

\* Pag. 207 usque 209. Areæ dictæ hyperbolicæ sunt logarithmi naturales abscissarum e centro acceptarum: ubi (pag. 207, 4) demonstratur, derivatam (quoad  $z$ ) ipsius log. nat.  $z$  esse  $\frac{1}{z}$ , (imo pag. 210, etsi  $z$  non ipsa variabilis absoluta, sed qualisvis eius functio fuerit). Modus constantem in simili casu querendi. De logarithmis abscissarum negati-varum (pagg. 209 et 210).

237—239

Pag. 211, 5. Soliditas paraboloidis, ellipsoidis, hyperboloidis.

238, d)

6. Si  $u$  et  $v$  derivatæ quoad eandem variabilem sint, et  $\frac{u}{v} = k$ , est  $\int u = k \int v$ . Applicatio.

241

Pag. 212. 7. E derivata arcus circuli quoad tangentem (pag. 309 de-  
ducta) series Leibnitiana peripheriam exprimens (vide etiam pag. 303).

240, 241

242, e)

f)

338

334

e\*

	Ed. II.
	Tom. pag.
Pag. 213. [8.] Longitudo arcus circuli per integrationem formulæ (pag. 200).	I 244 h) 229
Pag. 214. [9.] <i>Catenaria</i> , eiusque rectificatio.	245 i)
Pag. 214. Exemplum integrationis derivatæ superficiei per revolutionem lineæ circa axem ortæ.	246 k)
[X.] <i>Exempla Mechanica</i> (a pag. 215 usque 242).	246—273
Pagg. 215 et 216. <i>Conceptus vis momentaneae et constanter agentis.</i>	246, 247
Pagg. 217 usque 219. Demonstrantur differentialia (pag. 201).	248—250, 230
Pagg. 219, . . . , 223. Exclusa prius medii resistentia, et vis $w$ prius ab s tum a $t$ dependens. <i>Motus difformiter acceleratus</i> ex. gr. per gravitatem.	250—255
Pag. 221. Formula præc. velocitatem etiam ultra centrum exhibet.	252, 253
Pag. 222. Altitudo competens celeritati minimæ, qua globus de superficie terræ verticaliter explodendus esset, ut nunquam redeat, radio terræ æquator.	254
Pagg. 222 et 223. Si vis $w$ functio temporis fuerit.	254, 255
Pagg. 223 usque 229. Si vis $w$ functio velocitatis $v$ fuerit. <i>Prisma resistentiae, exponens resistentiae.</i> Tempus, celeritas, spatium in medio uniformiter denso. Applicatio ad corpora labentia.	256—260
Pagg. 229 usque 234. [XI.] <i>Conceptus centri gravitatis geometrici.</i> Functionemque (ut dictum pag. 191 est) per limitem datam valore abso-luto gaudere, et eius differentiale (pag. 201) esse demonstratur.	261—266 217 229
Pagg. 234 usque 237. <i>Exempla:</i> centrum grav. segmenti parabolæ, paraboloidis, sphærae, arcus circuli, segmenti circuli, superficiei sphæricæ pro certa abscissa.	266—268
Pag. 237. <i>Superficies per revolutionem circa axem generata = lineae, cuius revolutione generata est, per distantiam centri grav. ab axe et per <math>2\pi</math> multiplicatae. Soliditas = areæ, per peripheriam centro grav. areæ descriptam multiplicatae.</i>	268, 269
* Pagg. 238 usque 241. [XII.] <i>Centrum oscillationis, et centrum percussioneis.</i>	269—273
Pagg. 242 usque 268. [§ 37. I—IV.] Demonstrantur formulae differen-tiales (pag. 197 suppositæ, præter ea, quæ pagg. 207, . . . 217, . . . 229, . . . 225, 238, 248, demonstrantur).	274—300 261
I. Si $u=A(x)$ , est $\frac{d}{dx}(u^k)$ quoad $u=ku^{k-1}\dot{x}$ , &c. Datur vero pro quo-vis $N$ tale $n$ idem pro omnibus, ut requiritur (pagg. 244, . . . ).	276, . . .
II. $d(uv)=udv+vdu$ , pro $u=A(x)$ et $v=B(x)$ ; $d\left(\frac{u}{v}\right)$ autem = $\frac{vdu-udv}{v^2}$ . &c.	281, 282

	Ed. II. Tom. pag.
III. Si arcus $x$ circuli sit variabilis absoluta: <i>differentialia sinus, cosinus, tangentis</i> (pagg. 250 usque 253; quoad sinum versum vide pag. 327).	I 282—286 357
<i>Derivata functionis trigonometricae unius quoad aliam</i> (pag. 253), Ibidem et pag. 254 differentiale arcus quoad functiones trigonometricas deducitur.	286
IV. Pagg. 254 usque 260. Si pro abscissa $x$ , arcus ipsi $x$ respondens $s$ , et chorda $c$ sit: fit $\frac{s}{c} \sim 1$ , si $n \sim \infty$ . <i>Curva (concava, convexa), tangens, subtangens, normalis, subnormalis. Curva gaudet tangente in quovis punto;</i> tangens cum ordinata non coincidens secat ordinatas omnes &c.	286, 287 287—292
Pagg. 260 usque 264. <i>Limes summae chordarum (qui per longitudinem arcus intelligitur), utcunque sumantur chordae, idem est. Differentiale et derivata arcus.</i>	292—296
Pag. 264. <i>Differentiale areae</i> , et pag. 265 <i>differentiale soliditatis per revolutionem generatorum</i> , item <i>differentiale superficiet talis pro curva concava</i> , et (pag. 266) <i>pro convexa</i> &c.	296, 297 298
Pag. 268. <i>Lineae cuiusvis</i> (etsi non in planum cadat) <i>differentiale et derivata.</i>	300
Pag. 269. [V.] Dum expressio differentialis pro certo $m\dot{x}$ (pag. 205) fit $\alpha$ aut $\infty$ vel $\frac{0}{0}$ : <i>puncta certa discreta, singularia ob certas qualitates dicta.</i>	301, 235
Pag. 272 usque 283. [VI.] Exemplis haec illustrantur. <i>Expressio tangentis, subtangentis, normalis, subnormalis, punctum flexus, cuspis primi, secundi generis, punctum multiplum, isolatum. Asymptota</i> (pagg. 283 usque 286).	301—315 315—318
Pag. 286. VII. De $\frac{0}{0}$ et $\frac{\infty}{\infty}$ .	318
Pag. 288. [VIII.] <i>De ordinatis ex uno punto tanquam centro (vel polo) euntibus: spiralis Archimedea et logarithmica</i> (abscissa $u$ in peripheria accepta).	319
Pag. 289. [IX.] <i>Theorema Taylorianum</i> : 1. de casu, quo ope theorematis binomialis demonstrari potest, 2. generaliter iuxta <i>Lagrange</i> (a pag. 291 usque 294); additis <i>complementi</i> finibus, intra quos contineri debet, <i>apud quemlibet terminum subsistere libuerit</i> . Prius pro una variabili (pag. 311 pro pluribus).	321 323—326 341
Pagg. 294 usque 311 applicationes variae: <i>Complementum generale formulae binomialis</i> (pag. 295). Ibidem 4. de <i>facto e factoribus, quorum numerus</i> $\sim \infty$ (ut in formula binomiali).	326—341 326, 327
5. <i>Applicatio ad</i> $(1+x)^x$ , pro $x = \pm 1$ et exponente negativo et $> 1$ (pag. 299).	330